



# ADAPTACIÓN A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF)

  
GRUPO CORTEFIEL

Julio 2005

# ÍNDICE

---

- I. Introducción
- II. Marco legal y ámbito de aplicación
- III. Proceso de conversión a las NIIF
- IV. Principales impactos en el Grupo Cortefiel
  - Balance de apertura bajo criterios NIIF
  - Conciliación patrimonio neto a 1.3.2004
  - Cuenta de resultados del ejercicio 2004/2005
  - Conciliación del resultado del ejercicio 2004/2005 y del patrimonio a 28.2.2005
  - Balance al 28 de febrero de 2005

# Introducción

---

- El documento adjunto tiene por objeto la presentación del impacto en los estados financieros del Grupo Cortefiel derivados del proceso de transición a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)
- La información adjunta se refiere tanto al momento de la transición (29 de febrero de 2004) como al cierre del ejercicio anual terminado el 28 de febrero de 2005
- La información presentada en este documento ha sido preparada de acuerdo con las NIIF en vigor a la fecha actual y en base a los datos disponibles en la actualidad. Cualquier cambio significativo en el contenido de esta presentación sería comunicado tan pronto fuera conocido
- Las cifras presentadas en este documento no han sido auditadas y por tanto están sujetas tanto al proceso de auditoría como a potenciales modificaciones derivadas de cambios en la Normativa actualmente en fase de revisión y discusión, que podrían suponer alguna variación en la información presentada

# Introducción

---

- Las opciones y criterios adoptados han sido aprobados por el Comité de Auditoría y, a su propuesta, por el Consejo de Administración
- Los primeros estados financieros completos consolidados del Grupo Cortefiel elaborados de acuerdo con las NIIF serán los correspondientes al ejercicio finalizado el 28 de febrero de 2006
- El avance trimestral de resultados correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2005/06 y la información semestral correspondiente al primer semestre se reportará bajo NIIF

- El reglamento 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de la Unión Europea establece la obligación de presentar las cuentas anuales consolidadas de aquellas sociedades que cotizan de acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2005. Dicha obligación se ha incorporado al derecho español mediante la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del orden social
- El Grupo Cortefiel ha considerado, de acuerdo con la Normativa, el siguiente calendario de aplicación:
  - ✓ **Fecha de transición (Transition Date)**  
Fecha de inicio del periodo comparativo más antiguo presentado en los primeros estados financieros NIIF **1.03.2004**
  - ✓ **Número de periodos a presentar (Comparativo)**  
NIIF 1 requiere la presentación de información comparativa de al menos el ejercicio precedente **28.02.2005**
  - ✓ **Fecha de adopción (Reporting Date)**  
Fecha del cierre del ejercicio en que se aplican NIIF por primera vez como base de contabilización **28.02.2006**

# Proceso de conversión a las NIIF

---

- El Grupo Cortefiel inicio el proyecto de adaptación a las NIIF en 2004. Dicho proceso tenía como objetivo la realización de las actuaciones necesarias con el objeto de presentar un balance de apertura a la fecha de transición y adaptar las políticas contables, procedimientos, sistemas de información y formación del personal del Grupo a las NIIF
- En el proceso de adaptación a las NIIF se ha involucrado desde el inicio a las diferentes áreas corporativas del Grupo, adoptándose las decisiones oportunas en relación con las diferentes alternativas existentes en las NIIF en cuanto a las políticas contables a aplicar.
- En el proceso se ha contado con la colaboración de asesores externos que han desarrollado un proyecto de identificación de potenciales impactos y planteamiento de las diferentes alternativas existentes para la toma de decisiones por la Dirección del Grupo
- El Grupo ha adaptado sus procedimientos y sistemas de control interno con el objetivo de estar en disposición de preparar información trimestral consolidada bajo Normativa NIIF desde el primer trimestre de 2005

# Proceso de conversión a las NIIF - Norma de primera aplicación

---

- El Grupo Cortefiel ha tomado las siguientes opciones con respecto a la Norma de Primera Aplicación (NIIF 1):
  - ✓ Se ha considerado como coste de transición el coste registrado en libros bajo el Plan General de Contabilidad (coste neto actualizado en base a revalorizaciones legales)
  - ✓ No se han recalculado el valor de las combinaciones de negocios anteriores a la fecha de transición, 1 de marzo de 2004
  - ✓ El Grupo no se ha acogido a la excepción de la aplicación de la NIC 32/39 de Instrumentos Financieros por lo que ambas ya se han aplicado desde la fecha de transición
  - ✓ Las diferencias de conversión a la fecha de transición se han considerado reservas de apertura

# Proceso de conversión a las NIIF -

## Resto de alternativas adoptadas

---

- En relación al resto de alternativas posibles de las diferentes NIIF, el Grupo ha adoptado las siguientes opciones:
  - ✓ El balance de situación consolidado presentará los elementos clasificados entre corrientes y no corrientes
  - ✓ La cuenta de resultados consolidada presentará los diferentes ingresos y gastos en función de su naturaleza
  - ✓ El estado de variación de patrimonio incluirá todas las variaciones registradas en las partidas que componen el patrimonio neto
  - ✓ El estado de flujos de efectivo se preparará siguiendo el método indirecto
  - ✓ Los activos materiales e intangibles se valorarán aplicando el criterio de coste considerando, en su caso, posibles pérdidas por deterioro. En el proceso de adaptación el Grupo ha obtenido tasaciones de la práctica totalidad de sus inmuebles y de una parte significativa de sus activos intangibles



# Proceso de conversión a las NIIF -

## Resto de alternativas adoptadas

---

- ✓ Los segmentos primarios serán por línea de negocios y los secundarios por zona geográfica. Los segmentos de negocio identificados son:
  - ❖ Distribución textil
  - ❖ Fabricación
  - ❖ Cosmética y otros
- ✓ Las participaciones en negocios conjuntos (Douglas) se integrarán utilizando el método proporcional
- ✓ A pesar de que la NIIF 2 relativa a “Pagos basados en acciones” estará vigente para los ejercicios que comiencen a partir de 1 de enero de 2005 el Grupo, recogiendo el consejo de aplicación inmediata incluido en la norma, ha decidido su aplicación desde la fecha de transición

## **Principales impactos en Patrimonio y Resultado**

---

Respecto al balance y cuenta de resultados formuladas bajo la normativa contable anterior (PGC), los impactos en el Patrimonio Neto y en el Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante son los siguientes:

- El patrimonio neto del balance de apertura (1 de marzo de 2004) disminuye en 3,52 millones de euros
- El patrimonio neto del balance al 28 de febrero de 2005 disminuye en 1,64 millones de euros
- El beneficio neto del ejercicio 2004/05 aumenta en 1,65 millones de euros

# Balance de apertura bajo criterios NIIF. Activo.

	APERTURA DEL EJERCICIO 2004/05 (NIIF)	CIERRE DEL EJERCICIO 2003/04 (PGC)	DIFERENCIA	
Gastos de establecimiento		4.327	-4.327	(1)
Inmovilizado material	210.650	219.710	-9.060	(2)
Inversiones inmobiliarias	4.252		4.252	(3)
Fondo de comercio	12.377	13.408	-1.031	(4)
Otros activos intangibles	39.082	40.729	-1.647	(5)
Activos financieros no corrientes	12.934	12.934		
Otros activos no corrientes	5.060		5.060	(6)
<b>ACTIVO A LARGO PLAZO / NO CORRIENTE</b>	<b>284.355</b>	<b>291.107</b>	<b>-6.753</b>	
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>0</b>	<b>316</b>	<b>-316</b>	(7)
Existencias	253.880	253.880		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	75.554	75.554		
Otros activos financieros corrientes	3.531	3.531		
Acciones de la sociedad dominante a corto plazo		36	-36	(8)
Otros activos corrientes	4.603	4.603		
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	5.781	5.781		
<b>Subtotal</b>	<b>343.349</b>	<b>343.385</b>	<b>-36</b>	
Activos no corrientes mantenidos para la venta	4.808		4.808	(2)
<b>ACTIVO CIRCULANTE / CORRIENTE</b>	<b>348.157</b>	<b>343.385</b>	<b>4.772</b>	
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>632.512</b>	<b>634.809</b>	<b>-2.297</b>	

# Balance de apertura bajo criterios NIIF. Pasivo.

	APERTURA DEL EJERCICIO 2004/05 (NIIF)	CIERRE DEL EJERCICIO 2003/04 (PGC)	DIFERENCIA	
Capital	11.643	11.732	-88	(10)
Reservas (incluye diferencias en cambio)	296.672	270.371	26.301	(10)
De las que: Ajuste contra reservas por transición a NIFF	-2.948			
Menos: Valores propios	-36	0	-36	(8)
Resultado del ejercicio		30.044	-30.044	(10)
<b>PATRIMONIO NETO NORMATIVA NACIONAL /PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE</b>	308.279	312.146	-3.867	
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	342	342		(9)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO SEGÚN NIFF</b>	308.621		-3.867	
<b>DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN</b>		291	-291	(11)
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	0	0	0	
Deudas con entidades de crédito	103.741	103.174	567	(12)
Provisiones	2.902	4.957	-2.056	(13)
Otros pasivos no corrientes	1.874	1.874	0	
<b>PASIVO A LARGO PLAZO / NO CORRIENTE</b>	108.516	110.005	-1.489	
Deudas con entidades de crédito	9.703	8.498	1.205	(14)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	178.385	178.385		
Provisiones	0	0		
Otros pasivos corrientes	27.285	25.141	2.144	(15)
<b>PASIVO A CORTO PLAZO / CORRIENTE</b>	215.374	212.024	3.350	
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	632.512	634.809	-2.297	

# Principales ajustes en el Balance de Apertura

A continuación se detallan los impactos más relevantes de los principales ajustes y reclasificaciones:

1

Ajuste por gastos de establecimiento capitalizados: - 0,2 mill. de euros

Reclasificación a otros activos no corrientes: - 4,1 mill. de euros

Corresponde a los gastos de alquiler de los primeros meses de arrendamientos de los locales antes de su apertura que se imputan a resultados en función del plazo restante del arrendamiento

2

Reclasificación a “Activos mantenidos para la venta” - 4,81 mill. de euros

Reclasificación a “Inversiones inmobiliarias” - 4,25 mill. de euros

Al cierre del ejercicio 2003/04 el Grupo tenía en disposición de ser enajenado un edificio en Bélgica, operación que se llevó a cabo en el año 2004/05.

Adicionalmente se reclasifican las inversiones inmobiliarias incluidas dentro del inmovilizado material de acuerdo con PGC

## Principales ajustes en el Balance de Apertura

---

3

Ajuste por deterioro de fondos de comercio: - 4,22 mill. de euros  
 Fondo de comercio - Opción compra 15% Werdin + 2,14 mill. de euros  
 Reclasificación de fondo de comercio individual: + 1,05 mill. de euros  
 Regularización del valor de los fondos de comercio como consecuencia de los test de deterioro efectuados, reconocimiento del fondo de comercio derivado del ejercicio de la opción de compra del 15% del capital social de Werdin GMBH y reclasificación de un fondo de comercio existente en el balance de una sociedad consolidada que hasta ahora figuraba dentro del inmovilizado inmaterial

4

Ajuste por inmovilizado inmaterial no capitalizable - 0,59 mill. de euros  
 Reclasificación de fondo de comercio individual: - 1,05 mill. de euros  
 Regularización de determinadas partidas no capitalizables bajo NIIF, básicamente gastos de investigación y desarrollo y proyectos diversos activados

## Principales ajustes en el Balance de Apertura

---

- 5** Reclasificación de gastos de establecimiento: + 4,1 mill. de euros  
Impuesto anticipado derivado de ajustes apertura: + 0,9 mill. de euros  
En el balance de apertura se ha registrado el efecto fiscal de los ajustes de primera aplicación
- 6** Reclasificación gastos de formalización de deudas: - 0,31 mill. de euros
- 7** De acuerdo con NIC 32 las acciones propias minoran el patrimonio neto.  
El efecto en el balance de apertura es de – 0,03 mill. de euros
- 8** Socios externos: en el balance de apertura se ha considerado como mayor importe de fondos propios la participación correspondiente a los socios minoritarios

## Principales ajustes en el Balance de Apertura

---

**9**

Ver conciliación de patrimonio neto a 1.3.2004 adjunta

**10**

Diferencia Negativa de Consolidación: En el balance de apertura se ha considerado como mayor importe de reservas por 0,3 mill. de euros

**11**

Reclasificación gastos de formalización de deudas: - 0,31 mill. de euros  
Deuda por acciones suscritas por entidad financiera: + 0,88 mill. de euros

El Grupo emitió en 1999 una ampliación de capital con prima de emisión destinada al plan de opciones sobre acciones del personal directivo. La ampliación fue suscrita por una entidad financiera y, al mismo tiempo, el Grupo suscribió un contrato por el que dispone de una opción de compra en cualquier momento anterior a 2011 al precio al que fueron suscritas. De acuerdo con NIIF esta operación debe considerarse financiación ajena deduciéndose de los fondos propios el valor de las acciones emitidas por las que no se ha ejercitado la opción



## Principales ajustes en el Balance de Apertura

---

**12**

Reversión de provisiones no necesarias por importe de 2,05 mill. de euros

El Grupo recogía en su balance consolidado una provisión por reformas a efectuar en tiendas de la cadena Werdin constituida en el momento de la adquisición de esa cadena. En el momento de la fecha de transición esa provisión no era necesaria

**13**

Pasivo con entidades financieras derivado de la consideración a su valor razonable de los instrumentos financieros de cobertura contratados por el Grupo

Al 29 de febrero de 2004 el Grupo tenía contratadas determinadas coberturas de tipo de interés con objeto de referenciar parte de su endeudamiento a un tipo de interés fijo

**14**

Al 28 de febrero de 2004 el Grupo tenía una opción de compra del 15% de Werdin GMBH que fue finalmente ejercitada en en ejercicio 04/05. Se reconoce en el balance de transición la deuda derivada de la opción de compra

# Conciliación Patrimonio neto a 1.3.2004

<b>PATRIMONIO NETO AL 28 DE FEBRERO DE 2004 - PGC</b>	<b>312.146</b>
RESERVAS POR PRIMERA APLICACIÓN NIIF:	-3.831
ELIMINACIÓN DE GASTOS AMORTIZABLES	-143
INMOVILIZADO INMATERIAL	-383
DETERIORO DEL VALOR DE FONDOS DE COMERCIO	-3.985
REVERSIÓN PROVISIONES NO NECESARIAS	2.056
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	291
VALOR RAZONABLE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	-784
ACCIONES SUSCRITAS POR ENTIDAD FINANCIERA - PLAN OPCIONES	-883
ACCIONES PROPIAS	-36
SOCIOS EXTERNOS	342
<b>PATRIMONIO NETO AL 28 DE FEBRERO DE 2004 - NIIF</b>	<b>308.621</b>

# Pérdidas y Ganancias 2004 bajo NIIF

	NIIF	PGC	DIFERENCIA	
Importe neto de la cifra de negocio	964.793	964.793		
Otros ingresos	6.474	6.474		
Aprovisionamientos (Compras, variación existencias y variación provisiones)	429.758	430.835	-1.076	(1)
Gastos de personal	185.068	177.251	7.817	(2)
Dotación a la amortización	45.986	48.659	-2.673	(3)
Otros gastos	223.876	220.108	3.768	(4)
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>86.579</b>	<b>94.414</b>	<b>-7.836</b>	
Ingresos financieros	782	1.859	-1.076	(1)
Gastos financieros	4.745	5.183	-438	(5)
Diferencias de cambio	159	159		
Amortización de fondo de comercio y reversión diferencias negativas de consolidación		2.438	-2.438	(6)
Participación en el resultado del ejercicio de las asociadas y negocios conjuntos contabilizados según el método de la participación	215	215		
<b>RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>82.560</b>	<b>88.596</b>	<b>-6.036</b>	
Resultado por variación de valor de los instrumentos financieros a valor razonable (neto)				
Resultado por variación de valor de activos no financieros a valor razonable (neto)				
Resultado por deterioro/reversión de activos	90		90	(7)
Resultado de la enajenación de activos no corrientes o valoración de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas	1.252		1.252	(8)
Otras ganancias o pérdidas	-3.720		-3.720	(9)
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS		-5.088	5.088	(10)
<b>BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>84.939</b>	<b>83.509</b>	<b>1.430</b>	
Gasto por impuesto sobre las ganancias	21.074	21.295	-221	(11)
<b>BENEFICIO DEL EJERCICIO DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>63.865</b>	<b>62.214</b>	<b>1.651</b>	
Resultados después de impuestos de actividades interrumpidas (neto)				
<b>BENEFICIO DEL EJERCICIO</b>	<b>63.865</b>	<b>62.214</b>	<b>1.651</b>	
Intereses minoritarios	-26	-26		
<b>BENEFICIO ATRIBUIBLE A LA TENEDORA DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE</b>	<b>63.892</b>	<b>62.240</b>	<b>1.651</b>	

# Principales ajustes y reclasificaciones en la cuenta de resultados del ejercicio 2004

A continuación se detallan los impactos más relevantes de los principales ajustes y reclasificaciones:

1

Reclasificación descuentos por pronto pago: 1,07 mill. de euros

Los descuentos por pronto pago obtenidos de proveedores se presentan de acuerdo con NIIF como menor valor de los aprovisionamientos frente a su consideración como ingresos financiero de acuerdo con PGC

2

Reclasif. de indemnizaciones pagadas y previstas: 7,61 mill. de euros

Gasto derivado del plan opciones sobre acciones: 0,20 mill. de euros

Las indemnizaciones pagadas y la provisión por indemnizaciones futuras prevista por el cierre de la fábrica de Madrid son consideradas gastos extraordinarios en PGC mientras que de acuerdo con NIIF los resultados extraordinarios se clasifican en función de la naturaleza del gasto

Adicionalmente se incluye como gasto de personal el devengado en el ejercicio derivado de la aplicación de la NIIF 2 relativa a “Pagos basados en acciones”. Este gasto se calcula en base al valor razonable de las opciones en la fecha de su distribución

# Principales ajustes y reclasificaciones en la cuenta de resultados del ejercicio 2004

3

Efecto en la dotación a la amortización de los diferentes ajustes de adaptación a NIIF realizados en partidas del inmovilizado, de acuerdo con el siguiente detalle:

Gastos de establecimiento eliminados:	-0,18 mill. de euros
Amortización de alquileres previos a la apertura	- 2,05 mill. de euros
Amortización del edificio mantenido para la venta	- 0,06 mill. de euros
Amortización de inmov. inmaterial eliminado	- 0,38 mill. de euros

4

Incremento del epígrafe de otros gastos operativos como consecuencia de los siguientes efectos:

Imputación de alquileres previos a la apertura	2,05 mill. de euros
Gtos. amortizables activados en PGC en 2004/05	1.71 mill. de euros

5

Efecto derivado de la contabilización a su valor razonable de los instrumentos financieros de cobertura de tipo de interés y tipo de cambio del Grupo

# Principales ajustes y reclasificaciones en la cuenta de resultados del ejercicio 2004

---

- 6

El fondo de comercio neto existente a 29 de febrero de 2004 deja de amortizarse por lo que en la cuenta de resultados preparada en base a NIIF no existe amortización de fondo de comercio
- 7

Efecto del saneamiento de determinados activos como consecuencia de la elaboración del correspondiente test de deterioro. Principalmente corresponde al saneamiento parcial del fondo de comercio de una filial de Austria
- 8

Reclasificación de los gastos extraordinarios según PGC relativos a beneficios o pérdidas por enajenación de activos materiales e inmateriales
- 9

Reclasificación de otros gastos extraordinarios según PGC a este epígrafe de la cuenta de resultados elaborada de acuerdo con las NIIF

# Principales ajustes y reclasificaciones en la cuenta de resultados del ejercicio 2004

---

10

De acuerdo con NIIF el concepto de gastos extraordinarios desaparece, por lo que las partidas incluidas en este apartado deben reclasificarse en base a su naturaleza

11

Efecto fiscal de los diferentes ajustes de conversión PGC - NIIF que afectan a la cuenta de resultados

# Conciliación Resultado Ejercicio 2004/05 y Patrimonio Neto a 28.2.2005

	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO	TOTAL
<b>PATRIMONIO NETO AL 28 DE FEBRERO DE 2005 - PGC</b>	<b>296.330</b>	<b>62.240</b>	<b>358.571</b>
RESERVAS POR PRIMERA APLICACIÓN NIFF:			
ELIMINACIÓN DE GASTOS AMORTIZABLES	-143	13	-129
INMOVILIZADO INMATERIAL	-383	96	-287
DETERIORO DEL VALOR DE FONDOS DE COMERCIO	-3.985	2.497	-1.488
REVERSIÓN PROVISIONES NO NECESARIAS	2.056		2.056
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	291	-121	170
VALOR RAZONABLE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	-784	285	-499
ACCIONES SUSCRITAS POR ENTIDAD FINANCIERA - PLAN OPCIONES	-831		-831
VALOR RAZONABLE OPCIONES SOBRE ACCIONES	198	-198	0
GASTOS DE ESTABLECIMIENTO DEL EJERCICIO		-920	-920
ACCIONES PROPIAS	-36		-36
SOCIOS EXTERNOS	325		325
<b>PATRIMONIO NETO AL 28 DE FEBRERO DE 2005 - NIIF</b>	<b>293.038</b>	<b>63.892</b>	<b>356.930</b>



# Balance (Activo) a 28-2-2005

	APERTURA DEL EJERCICIO 2005/06 (NIIF)	CIERRE DEL EJERCICIO 2004/05 (PGC)	DIFERENCIA
Gastos de establecimiento		5.199	-5.199
Inmovilizado material	198.001	201.921	-3.920
Inversiones inmobiliarias	3.920		3.920
Fondo de comercio	12.301	13.007	-706
Otros activos intangibles	43.160	44.569	-1.409
Activos financieros no corrientes	12.715	12.715	
Otros activos no corrientes	4.758		4.758
<b>ACTIVO A LARGO PLAZO / NO CORRIENTE</b>	<b>274.855</b>	<b>277.411</b>	<b>-2.556</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>0</b>	<b>216</b>	<b>-216</b>
Existencias	246.086	246.086	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	94.306	94.306	
Otros activos financieros corrientes	4.591	4.591	
Acciones de la sociedad dominante a corto plazo		36	-36
Otros activos corrientes	4.861	4.861	
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	4.828	4.828	
<b>Subtotal</b>	<b>354.672</b>	<b>354.708</b>	<b>-36</b>
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0		0
<b>ACTIVO CIRCULANTE / CORRIENTE</b>	<b>354.672</b>	<b>354.708</b>	<b>-36</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>629.527</b>	<b>632.335</b>	<b>-2.808</b>

# Balance (Pasivo) a 28-2-2005

	APERTURA DEL EJERCICIO 2005/06 (NIIF)	CIERRE DEL EJERCICIO 2004/05 (PGC)	DIFERENCIA
Capital	11.648	11.732	-83
Reservas (incluye diferencias en cambio)	344.993	284.599	60.394
De las que: Ajuste contra reservas por transición a NIIF	-2.750		
Menos: Valores propios	-36	0	-36
Resultado del ejercicio		62.240	-62.240
<b>PATRIMONIO NETO NORMATIVA NACIONAL /PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE</b>	356.605	358.571	-1.965
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	325	325	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO SEGÚN NIIF</b>	356.930		-1.965
<b>DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN</b>		170	-170
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	0	0	0
Deudas con entidades de crédito	45.998	45.384	615
Provisiones	3.147	5.202	-2.056
Otros pasivos no corrientes	2.404	2.404	0
<b>PASIVO A LARGO PLAZO / NO CORRIENTE</b>	51.549	52.990	-1.441
Deudas con entidades de crédito	11.737	10.970	767
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	169.320	169.320	
Provisiones	4.822	4.822	
Otros pasivos corrientes	35.167	35.167	
<b>PASIVO A CORTO PLAZO / CORRIENTE</b>	221.048	220.280	767
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	629.527	632.335	-2.808